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En national skolemadsordning er en
åbenlys god ide, men de tyske
discountmadpakker skræmmer
Mange drømmer om en national skolemadsordning, men vi skal
være parate til en millioninvestering, hvis vi skal undgå en
tabersag, som dengang man forsøgte noget tilsvarende i
børnehaven. Den gang smadrede tyske discountmadpakker og
modstand fra både presse og ressourcestærke forældre ideen,
skriver Line Rise Nielsen

En nationale ordning for skolemad er en god investering på lang sigt, men vi skal være
klar over, at det bliver dyrt, skriver Line Rise Nielsen.

Line Rise
Nielsen

Food Policy Director, Changing Food,
LabLeader, FoodShift 2030

Dette indlæg er alene udtryk for skribentens egen holdning. Alle
indlæg hos Altinget skal overholde de presseetiske regler.

En række organisationer og meningsdannere er igen
begyndt at argumentere for en national

Kommentar af 

Foto: Thomas Lekfeldt/Ritzau
Scanpix

Line Rise Nielsen

https://www.altinget.dk/foedevarer/person/line-rise-nielsen


19.11.2023 11.17 En national skolemadsordning er en åbenlys god ide, men de tyske discountmadpakker skræmmer - Altinget: Fødevarer

https://www.altinget.dk/foedevarer/artikel/en-national-skolemadsordning-er-en-aabenlys-god-ide-men-de-tyske-discountmadpakker-skraemmer 2/8

“
Det er en helt åbenlys god ide, ja, nærmest
skandaløst at vi i Danmark endnu ikke har et
ordentligt madtilbud i skolen

Line Rise Nielsen

skolemadsordning. En ordning, der skal dæmme op for

den stigende fedmeepidemi blandt børn og unge, øge
den generelle sundhed og sikre en større lighed i skolen

ved at involvere eleverne i måltidet, bygge på
økologiske råvarer og give plads til gode rammer for

det fælles måltid.

Det er en helt åbenlys god ide, ja, nærmest skandaløst
at vi i Danmark endnu ikke har et ordentligt madtilbud i

skolen. Men vi bliver nødt til at være åbne om, hvad
det koster. Ellers ender det som farcen i børnehaverne

for 12 år siden, hvor ressourcestærke forældre, godt

bakket op af pressen, vendte initiativet ryggen.

Intentionerne var lige så gode dengang. Den daværende

borgerlige regering ville sikre, at alle vuggestuer og

børnehaver tilbød mad som en del af servicen. Det
giver jo rigtigt god mening, at institutionerne, der på

alle mulige andre måder tager varer på børnenes
fysiske trivsel – frisk luft, bleskift for de mindste,

sovepauser, bevægelse og finmotorik, også inkluderede

en sund frokost. Maden skulle være forældrebetalt, og
det var op til kommunerne at finde den løsning, der

passede til deres institutioner.

God mad koster. Ligesom det koster at bygge køkkener

i institutionerne og uddanne personale til at lave mad.

Så rigtig mange kommuner gik straks i gang med at
finde billigere alternativer for at honorere det nye krav

inde fra Christiansborg. Markedet svigtede ikke
kommunerne. Der var hjælp at hente syd for grænsen: i

Hamburg, hvor man havde et slagtilbud på

vakuumpakkede madpakker, som børnehaverne kunne
få til en hel uge ad gangen.

Se visitkort

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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“
De ressourcestærke skal vælge ordningen til, hvis
vi skal høste alle gevinsterne om fællesskab,
højere læringsparathed, maddannelse og
sundhed

Line Rise Nielsen

Det gad særligt de ressourcestærke forældrene ikke stå

model til. Meget hurtigt, og med flittig opbakning fra
pressen, der løb med den let forklarlige historie, blev

det til en diskussion om statstvang eller retten til selv
at bestemme. En række stærke stemmer gjorde endda

madpakken til den daglige kærlighedserklæring til

deres børn, og det blev meget svært at komme
igennem med konkrete løsninger og oplysning, når de

vakuumpakkede madpakker fra Hamburg blinkede i
baggrunden. Og det blev en rigtig dårlig sag for

regeringen, der også rullede loven tilbage efter bare to

dage.

Der var faktisk en række kommuner, der gik i gang med

at etablere køkkener i daginstitutionerne og

rekrutterede faglært personale, der kunne lave et
dejligt måltid mad til børnene hver dag, selv om

pressen ikke rigtig dækkede det. Den slags var vitterligt
dyrt for kommuner og forældre, men opbakningen er

der endnu, fordi, tror jeg, de gode argumenter om
læring, maddannelse, fællesskaber og sundhed blev til

virkelighed omkring bordet, hvor man deler den mad,

der bliver serveret. Det er ikke det, en billig,
vakuumpakket madpakke bidrager med.

En national skolemadsordning skal være for alle –
ellers falder ideen (og økonomien) helt til jorden.

Læren fra børnehaven er, at de ressourcestærke skal

vælge den til, hvis vi skal høste alle gevinsterne om
fællesskab, højere læringsparathed, maddannelse og

sundhed. Det kræver en høj overligger for kvalitet, som
koster penge – også at implementere. Skal det gøres

ordentligt, skal skolerne have et køkken og helst også

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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“
Det er en rigtig god investering på lang sigt – og
kun endnu bedre, hvis maden er økologisk og
primært bestå af grøntsager i sæson

Line Rise Nielsen

en spisesal, men alene det er udfordrende i mange

ældre skoler.

Hvad koster det så? Det har ingen vist turde regne på,
men Københavns Kommune var en af de kommuner, der

har bygget nye køkkener og spiseområder i alle nye
skoler, og når de renoverede de gamle. Her kostede det

200 millioner kroner at omlægge 45 skoler.

I hele Danmark er der omkring 1.200 folke- og
specialskoler, så uanset, at det er dyrere at renovere og

bygge i København end på Mors, så skal vi være
forberedt på en gigantisk investering alene i skolernes

gastronomiske infrastruktur. Herefter skal de drives, så
vi undgår ikke forældrebetaling på den ene eller anden

måde.

Det bliver vi nødt til at sige højt. Og lægge en plan for.

For det er en rigtig god investering på lang sigt – og

kun endnu bedre, hvis maden er økologisk og primært
bestå af grøntsager i sæson, for så får vi også gevinster

på klimakontoen og i fødevareproduktionen. Den del er

der masser af erfaringer med i blandt andet
Københavns Kommune. Men først vi skal se i øjnene, at

de billige genveje hurtigt bliver meget dyre. Ellers
frygter jeg en ny madpakkefarce.

POLITIK HAR ALDRIG VÆRET VIGTIGERE

Få GRATIS nyheder fra
Danmarks største politiske
redaktion

E-mail

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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Line Rise
Nielsen

Food Policy Director, Changing Food,
LabLeader, FoodShift 2030

Tilmeld dig

Ja tak, jeg ønsker at modtage nyhedsbreve fra
Altinget. I må gerne invitere mig til livearrangementer
og sende mig tilbud om netværk, konferencer,
nyhedsbreve eller lignende fra Altinget og Altinget-
koncernen via e-mail og telefon. Jeg kan til enhver tid
trække samtykket tilbage. Mine personoplysninger
bliver behandlet i overensstemmelse med vores
privatlivspolitik.

JOB

SENESTE

SENIOR PUBLIC AFFAIRS-
RÅDGIVER TIL
LANDBRUG &…

Hovedstaden 13/12-2023

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030

https://www.altinget.dk/foedevarer/person/line-rise-nielsen
https://www.altinget.dk/artikel/cookie-og-privatlivspolitik
https://www.altinget.dk/karriere
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https://www.altinget.dk/person/line-rise-nielsen


19.11.2023 11.17 En national skolemadsordning er en åbenlys god ide, men de tyske discountmadpakker skræmmer - Altinget: Fødevarer

https://www.altinget.dk/foedevarer/artikel/en-national-skolemadsordning-er-en-aabenlys-god-ide-men-de-tyske-discountmadpakker-skraemmer 6/8

Tre procent af Venstres vælgere er landmænd
Venstre skal vælge ny formand i en tid, hvor kun tre procent af partiets vælgere er landmænd, og hvor
landets 7.500 fuldtidslandmænd ikke engang udgør et enkelt mandat. Alligevel skaber forslaget om en
CO2-afgift på landbruget så stor modstand i partiet, at det rider partitoppen som en mare. Planen om at…

Torben K. Andersen

Stor kortlægning: Alle spørger, hvor landbrugets magt i
Venstre kommer fra. Her er svaret
Altinget har gennemgået 504 medlemmer af Venstre for at forstå, hvad landbrugets magt i og over
Venstre handler om. Gå på opdagelse i hele kortlægningen her.

Katrine Falk Lønstrup

Løkke kom med profetisk advarsel i 2019. Nu skal Troels Lund vælge
mellem landbruget og vælgerne
Analyse Esben Schjørring

Tidligere direktør for De Samvirkende Købmænd indtræder
Madkulturens bestyrelse
Johan Auken Alstrup

Grøn forskning bliver fortsat ramt af besparelser
Chris Lehmann

Vermund vil hjælpe landmænd i ”fuldstændig uacceptabel” sag ved
at lempe sprøjteforbud. Minister siger nej
Hjalte T. H. Kragesteen

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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Vis mere

MINISTERSVAR VIS ALLE

Henrik Møller spørger:

Kan ministeren oplyse, om det vil være muligt at drive ”catch and release” af tun i
danske farvande inden for de nuværende regler?

Søren Egge Rasmussen spørger:

Mener ministeren, at det er forsvarligt ikke at udstede et påbud mod fortsat
udledning af miljøfarlige stoffer til Agersø Sund?

Helene Liliendahl Brydensholt spørger:

Hvordan ønsker regeringen, at EU’s landbrugsstøtte skal reformeres set i lyset af,
at en EU-udvidelse med Ukraine vil øge EU’s landbrugsareal med en tredjedel?

Jacob Jensen svarer:

Hvad er omkostningerne ved at omstille burægsproduktionen til henholdsvis
frilandsæg og økologiske æg i stedet for skrabeæg?

Pia Kjærsgaard spørger:

Er ministeren tilfreds med, at Danmark for første gang eksporterer flere grise, end
vi selv slagter?

Prøv 14 dage gratis
Vores 30 nichemedier dækker dansk politik med indsigt.

Læs mere og tilmeld dig her

Ny temadebat: Hvordan skal den politiske vision for landbruget se
ud?
Jeppe Højberg Sørensen

Grønt overblik: Det skal du holde øje med i denne uge
Hjalte T. H. Kragesteen
Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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MEST LÆSTE FØDEVARER

1. Stor kortlægning: Alle spørger, hvor landbrugets magt i Venstre kommer fra. Her er
svaret

2. Løkke kom med profetisk advarsel i 2019. Nu skal Troels Lund vælge mellem landbruget
og vælgerne

3. Tre procent af Venstres vælgere er landmænd

4. Grønne bolsjer, men ingen nye grønne løsninger: Kom med, da dansk landbrug mødtes
til en snak om fremtiden

JOB VIS ALLE

SENIOR PUBLIC AFFAIRS-
RÅDGIVER TIL LANDBRUG &
FØDEVARER

Hovedstaden

Line Rise Nielsen
Food Policy Director, Changing Food, LabLeader, FoodShift 2030
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